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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных характеристик, определяющих эффективность

процессов обработки металлов давлением (ОМД), является стойкость

инструментальной оснастки, определяющая эксплуатационный ресурс ее рабочей

поверхности и, как следствие, качество готовой продукции. Процессы обработки

металлов давлением характеризуются реализацией «жестких» схем напряженно-

деформированного состояния (НДС), наличием ударного воздействия на

инструмент и знакопеременных нагрузок, высоким уровнем изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента, что обуславливает необходимость

увеличения эксплуатационного ресурса рабочих деталей штампового инструмента,

работающего на сдвиг и удар.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам повышения

стойкости штампового инструмента посвящены работы/труды таких авторов, как

Моисеев В.Ф., Фукс-Рабинович Г.С., Досбаева Г.К., Я.Д. Коган, Степанкин И.Н.,

Поздняков Е.П., Жостик Ю.В., Левашов Е.А., Штанский Д.В., Корнеев Ф.В.,

Петржик М.И.,Черкасова Н.И., Шеин А.А., Антоненкова Г.В., Сотова Е.С., Тарасов

С.Ю, А. Хасуи, О. Моригаки, Хмара С.М., Марков А.Г., Герасименко К.С.,

Кисурина Н.А., Кравцова Е.А., Карачун А., Бартенев Д.В., Павлов И.В., Горячева

И.Г., Торская Е.В. Солдатенков И.А., Чой К.Й.

Разработанные в представленных выше работах способы повышения

стойкости инструмента за счет поверхностного легирования, термического и

пластического упрочнения рабочей поверхности, применения износостойких

материалов, сложны и не всегда обеспечивают заданный уровень свойств, зачастую

требуют использования дорогостоящих материалов и специализированного

оборудования.

Эффективным способом повышения стойкости инструментальной оснастки

является применение износостойких покрытий (Табаков В.П., Григорьев С.Н.,

Верещака А.А., Г.Н. Дубинин), полученных физическим методом ионно-

плазменного напыления. Однако в настоящее время данная технология нашла

широкое приложение лишь в процессах обработки резанием и недостаточно
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используется при обработке металлов давлением, что существенно ограничивает

технологические характеристики процессов обработки металлов давлением, в

частности, листовой штамповки.

В представленных выше работах отсутствуют полноценные результаты

изучения и комплексного анализа механизмов изнашивания и разрушения

износостойких покрытий штампового инструмента, не представлены методики и

результаты математического моделирования образования дефектных зон

поверхностного слоя инструмента листовой штамповки с износостойким

покрытием, а также системные данные о деформационных характеристиках

поверхностного слоя инструмента с покрытиями. Несмотря на многочисленное

количество работ, в том числе и зарубежных авторов (K.-D. Bouzakis, N.Michailidis,

N. Lontos, A. Siganos, S.Hadjiyiannis, G. Giannopoulos, G. Maliaris, T. Leyendecker,

G. Erkens, B.D. Beake, S.C. Veldhuis, S.R. Goodes), посвященных изучению оценки

факторов износа рабочей поверхности инструмента с использованием

математического моделирования, данные вопросы еще недостаточно изучены и не

имеют достаточного прикладного уровня применительно к инструменту листовой

штамповки, работающему на сдвиг и удар. Однако в трудах этих ученых

отсутствуют результаты комплексного анализа и изучения механизма изнашивания

и разрушения покрытий штампового инструмента, способы оценки факторов,

влияющих на износ рабочей поверхности штампового инструмента с

использованием математического моделирования, не представлены методики и

результаты математического моделирования образования дефектных зон

поверхностного слоя штампового инструмента с износостойким покрытием,

отсутствуют системные данные о деформационных характеристиках

поверхностного слоя инструмента с покрытиями.

Таким образом, актуальность темы исследования в рамках заявленной

проблемы определена необходимостью повышения эксплуатационной стойкости

штампового инструмента листовой штамповки на основе разработки корректных

моделей изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с

применением износостойких покрытий.
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Цель работы: повышение стойкости рабочих поверхностей штампов на

операциях листовой штамповки на основе применения износостойких покрытий.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Проведен анализ причин изнашивания и разрушения штампового

инструмента в условиях ударных и сдвиговых нагрузок.

2. Разработаны математические модели разрушения износостойких

покрытий и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с

износостойкими покрытиями при реализации сдвиговых и ударных

деформационных нагрузок.

3. Проведено численное моделирование процессов изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с износостойкими покрытиями на

операциях «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением» с

использованием программной среды LS-Dyna.

4. В программной среде LS-Dyna проведен анализ влияния

межинструментального зазора (на операции «вырубка») на НДС, износ и

разрушение в рабочей зоне деформации в зависимости от механических свойств

обрабатываемого материала.

5. Экспериментально исследовано влияние состава износостойких

покрытий и технологических режимов процесса деформирования на износ

штампового инструмента.

6. Разработаны технологические рекомендации по применению и

эксплуатации штампового инструмента с износостойкими покрытиями,

нанесенным методом ионно-плазменного напыления.

7. Экспериментально показана высокая эффективность штампового

инструмента с износостойкими покрытиями в условиях действующего

производства.

Объектом исследования является технологические процессы листовой

штамповки, при которых инструмент работает на удар и сдвиг.

Предметом исследования являются процессы изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента и разрушения износостойких покрытий,
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закономерности связи влияния состава износостойких покрытий и

технологических режимов процесса деформирования с НДС штампового

инструмента и характером изнашивания его рабочих поверхностей на операциях

«вытяжка с принудительным утонением» и «вырубка».

Методы исследования. Исследования процессов изнашивания рабочей

поверхности штампового инструмента с износостойкими покрытиями

производились на основе положений теории пластичности и теории хрупкого

разрушения с использованием 3D-моделирования в системах автоматизированного

проектирования КОМПАС и LS-Dyna. Обработку данных, полученных в ходе

численного моделирования и эксперимента, производили с использованием метода

планирования эксперимента. Статистическая обработка полученных результатов

выполнялась с использованием математического аппарата программных

комплексов Excel и Statgraphics. Экспериментальные исследования производили в

производственных условиях АО «Ульяновский патронный завод» и АО

«Ульяновский НИАТ» с использованием специализированного технологического

оборудования и стандартных и специализированных измерительных приборов:

роторная линия модели ЛГ-207, кривошипный пресс КД2128, микротвердомер

MicroWizhard HM-200 Series, микрометры МК-50 и МК-25, растровый оптический

микроскоп Olympus GX-41, универсальная испытательная машина УМ-50 и др.

Достоверность полученных результатов подтверждена корректным

совпадением теоретических зависимостей с результатами экспериментов,

проведенных соискателем, а также с опубликованными результатами

экспериментов других авторов. Методики построения математических моделей

базируются на положениях математической теории пластичности.

При выполнении работ использовали ресурсы и оборудование ФГБОУ ВО

Ульяновский государственный технический университет, АО «Ульяновский

патронный завод», АО «Ульяновский НИАТ».

Основные положения, выносимые на защиту:

- математические модели образования трещин в износостойких покрытиях

и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента, работающего на

8

удар и сдвиг, учитывающие особенности разрушения хрупкого материала

износостойких покрытий и формирования зон разрушения;

- результаты численного моделирования процессов изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с износостойкими покрытиями на

операциях «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением»;

- результаты исследования закономерностей связи процессов изнашивания

рабочих поверхностей штампового инструмента и разрушения износостойких

покрытий с их составом, схемой НДС и технологическими режимами листовой

штамповки;

- регрессионные зависимости оценки влияния технологических режимов

листовой штамповки на НДС, износ и разрушение в рабочей зоне инструмента,

работающего на срез и удар;

- результаты экспериментальных испытаний, свидетельствующие об

эффективности использования износостойких покрытий на основе нитрида титана

с целью повышения работоспособности и стойкости рабочих деталей штампового

инструмента листовой штамповки;

- технологические рекомендации по применению штампового инструмента

с износостойкими покрытиями на формоизменяющих и разделительных операциях

листовой штамповки.

Научную новизну имеют следующие разработки:

- математические модели образования трещин в износостойких покрытиях

и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента, учитывающие

особенности разрушения хрупкого материала износостойких покрытий и

формирования зон разрушения в условиях ударных и сдвиговых нагрузок;

- результаты численного моделирования процессов изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с износостойкими покрытиями на

операциях «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением»;

- закономерности связи процессов изнашивания рабочих поверхностей

штампового инструмента и разрушения износостойких покрытий с их составом,

схемой НДС и технологическими режимами листовой штамповки;
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- регрессионные зависимости оценки влияния технологических режимов

листовой штамповки на НДС, износ и разрушение рабочих кромок в зоне

деформации при вырубке.

Практическую ценность имеют следующие разработки:

- технологические рекомендации по составу износостойких покрытий

штампового инструмента операций «вырубка» и «вытяжка с принудительным

утонением»;

- технологические режимы нанесения износостойких покрытий на рабочий

инструмент операций «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением».

Опытно-промышленные испытания, выполненные в производственных

условиях АО «Ульяновский патронный завод», а также АО «Ульяновский НИАТ»

подтвердили высокую эффективность штампового инструмента с износостойким

покрытием.

Технологические рекомендации по нанесению износостойких покрытий и

применению штампового инструмента с износостойким покрытием переданы для

использования на АО «Ульяновский НИАТ» (г. Ульяновск) и АО «Ульяновский

патронный завод» (г. Ульяновск). Результаты исследований использованы в

учебном процессе подготовки бакалавров по направлению 15.03.01

Машиностроение (профили «Машины и технология обработки металлов

давлением» и «Системы пластического формоизменения в цифровом

производстве»).

Соответствие диссертации научной специальности. Работа

соответствует п.6 направлений исследований «Методы оценки напряженного и

деформированного состояния и способы увеличения жесткости, прочности и

стойкости деформирующего инструмента» паспорта научной специальности

2.5.7. Технологии и машины обработки давлением.

Личный вклад автора. Диссертация является научно-квалификационной

работой, в которой обобщены результаты исследований, полученных лично

автором и в соавторстве. Автору принадлежит основная роль в разработке

математических моделей, проведении численного моделирования и
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экспериментальных исследований, в анализе результатов исследований и

формулировании выводов.

Апробация работы. Основные положения и материалы работы были

доложены и обсуждены на 6 международных научно-технических и научно-

практических конференциях, а также на научных семинарах кафедр

«Инновационные технологии в машиностроении», «Материаловедение и

обработка металлов давлением» ФГБОУ ВО Ульяновский государственный

технический университет.

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 23 статьи, в том

числе 8 статей в изданиях из перечня ВАК, 1 статья в издании из базы цитирования

Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы (100 наименований) и четырех приложений (5

страниц), включает 137 страниц машинописного текста, 71 рисунок и 15 таблиц.

Автор выражает благодарность доктору технических наук, профессору

Кокорину Валерию Николаевичу, заведующему кафедрой «Материаловедение и

обработка металлов давлением» ФГБОУ ВО УлГТУ, за значимые замечания и

советы при проведении исследований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

ПОВЫШЕНИЯ СТОЙКОСТИ И РАБОТОСПОСОБНОСТИ РАБОЧИХ

ДЕТАЛЕЙ ШТАМПОВ И КАЧЕСТВА ПОЛУЧАЕМЫХ ДЕТАЛЕЙ

1.1. Характеристика схем напряженно-деформированного состояния и

механических схем нагружения инструмента листовой штамповки при

реализации сдвига и среза

Холодная листовая штамповка представляет собой сложный процесс,

заключающийся в разделении и/или формообразовании листового материала в

условиях ударных и сдвиговых деформационных нагрузок.

Одними из факторов, влияющих на износ рабочей поверхности штамповой

оснастки, являются вид НДС инструмента в зоне деформации, схема

механического нагружения и знак напряжений в очаге силового воздействия.

Рабочие поверхности штампового инструмента (пуансоны и матрицы)

эксплуатируются в тяжелых условиях: ударные и знакопеременные нагрузки,

высокие значения коэффициентов трения при формоизменяющих и

разделительных операциях обработки металлов давлением, реализация «жестких»

схем НДС, характеризующихся высоким значением контактных и нормальных

напряжений. Это в совокупности обуславливает существенное снижение

эксплуатационного ресурса рабочих деталей инструмента за счет образования

трещин и повышенного износа рабочих поверхностей инструментальной оснастки,

работающих на сдвиг и удар.

Особенностью процессов обработки металлов давлением является различие

схем НДС в материале деформируемой заготовки. Непосредственно под режущей

кромкой пуансона создается напряженное состояние объемного сжатия, а над

режущей кромкой матрицы - напряженное состояние радиального растяжения.

Первое более благоприятно для пластического течения металла, а второе - менее

благоприятно и способствует возникновению микротрещин на поверхности

инструмента в зоне деформирования, что приводит к его разрушению и износу. В
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центральной части заготовки при этом схема напряженного состояния плоская и

отсутствуют осевые сжимающие напряжения.

На рисунке 1.1 представлена схема процесса вырубки, на рисунке 1.2 –

схема НДС в процессе вырубки.

Рисунок 1.1 - Схема процесса вырубки
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Рисунок 1.2 - Схема НДС в рабочей зоне деформации [1] в процессе

вырубки

На рисунке 1.2 представлена схема НДС в рабочей зоне деформации в

процессе вырубки, определяющая качество поверхности среза и величину

контактных напряжений на поверхности инструмента, характеризующаяся

значительным уровнем растягивающих напряжений в зоне I (участок разделения).

При разделительных операциях листовой штамповки образуется

поверхность среза, которая по качеству в большинстве случаев имеет

удовлетворительную точность (отсутствие заусенцев и сколов). Определяющую

роль при обеспечении высокого качества поверхности детали играет стойкость

рабочих поверхностей штампового инструмента, обеспечивающая целостность

режущей кромки рабочего инструмента.

Использование технологических схем (см. рисунок 1.3), деформационным

механизмом которых является сдвиг (вытяжка с принудительным утонением),

реализующих высокие значения контактных напряжений и сил трения,

накладывает особые требования к обеспечению износостойкости и ресурсоемкости

рабочих поверхностей деталей штампов, работающих в условиях удара и сдвига.

На рисунке 1.4. представлена схема НДС в рабочей зоне деформации в

процессе вытяжки с принудительным утонением, характеризующаяся
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интенсивными сдвиговыми деформациями (утонение металла в зонах III и IV), при

наличии которых наблюдается значительный рост контактных напряжений,

обуславливающий повышенный износ рабочей поверхности штампового

инструмента.

Рисунок 1.3 - Схема процесса вытяжки

с утонением

Рисунок 1.4 - Схема НДС в процессе

вытяжки с утонением [2]

1.2. Эксплуатационная стойкость штампов листовой штамповки

В процессах деформирования при получении плоских или пространственно

ориентированных деталей одним из параметров эффективности процессов

формоизменения является стойкость инструментальной оснастки, определяющая

ее износостойкость и ресурс рабочей поверхности.

Качество получаемой продукции в листовой штамповке прежде всего

зависит от состояния рабочей поверхности штамповой оснастки. Дефекты

изготовления штампов, погрешности установки и наладки их на прессе,

изношенность или неисправность штамповой оснастки являются одними из

основных причин появления брака при листовой штамповке. Однако значительная
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часть брака в листовой штамповке образуется именно по причине повышенного

износа инструмента.

Большое влияние на деформацию металла и энергосиловые параметры

оказывает выбор межинструментального зазора Zопт. При оптимальном зазоре

поверхности сдвига и трещины со стороны пуансона совпадают с

соответствующими трещинами со стороны матрицы [1,2]. При малом зазоре и

большой толщине металла от несовпадения трещин образуется кольцевая

перемычка, которая перерезается с возникновением новых скалывающих трещин,

и на детали образуется надрыв и двойной срез с протянутым заусенцем. В случае

очень большого зазора на поверхности образуются рваные заусенцы от затягивания

и обрыва металла в зазоре. При этом повышается интенсивность износа рабочей

поверхности пуансонов и матриц.

Неточность изготовления рабочих деталей штампа обычно сказывается на

неравномерности зазора между пуансоном и матрицей или в отклонении этого

зазора от нормальной величины. Неравномерность зазора между пуансоном и

матрицей при разделительных операциях весьма вредно влияет не только на

точность и качество штампуемых деталей, но и на стойкость штампов.

При неравномерном зазоре давление распределяется различно по периметру

отделяемого контура, что вызывает перекос верхней половины штампа

относительно нижней. Неравномерность деформации, а также неверно

назначенный межинструментальный зазор приводят к изменению схемы

напряжений и к концентрации растягивающих напряжений в характерных зонах

деформирующего инструмента и, как следствие, неравномерности износа его

рабочей поверхности. В результате возможно «зарубание» и выкрашивание

режущих кромок штампа.

При операции «вырубка» в штампах с неравномерным зазором между

пуансоном и матрицей наблюдается интенсивное образование заусенцев. При этом,

неравномерность зазора между пуансоном и матрицей ведет к разрушению,

утонению в углах, морщинам и «ушам» на изделиях при вытяжке.
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Некачественная сборка штампов зачастую заключается в плохой центровке

пуансона относительно матрицы, недостаточной доводке инструмента.

Неправильно установленные направляющие, фиксаторы, прижимы и съёмники

также могут вызывать появление повышенного износа либо поломки рабочего

инструмента.

Рабочие поверхности штампов листовой штамповки подвергают

термической обработке – закалке и последующему отпуску – с целью повышения

твердости. При этом может быть получена неоднородность структуры

поверхностного слоя, неоднородность остаточных напряжений в случае

неправильно выполненного отпуска, что является причиной поломки пуансонов,

выкрашивания рабочих кромок штампов вследствие повышения хрупкости

материала.


[…]


Сотн
𝑇𝑖𝑁 =

30000

530000
= 0.0566

Соответственно, для инструмента с покрытием TiZrN

Сотн
𝑇𝑖𝑍𝑟𝑁 =

Сиз
𝑇𝑖𝑍𝑟𝑁

Кст
𝑇𝑖𝑍𝑟𝑁 =

1.2∗𝑀

1.26∗𝑁
(5.7)

Сотн
𝑇𝑖𝑍𝑟𝑁 =

30000

560000
= 0.0536

Сравнительный коэффициент определяется, как отношение разности

относительной стоимости изготовления инструмента без покрытия и с ИП к

относительной стоимости изготовления инструмента:

Кср
𝑇𝑖𝑁 =

∆Сотн

С отн
∗ 100% (5.8)

Кср
𝑇𝑖𝑁 =

0,11 − 0,0566

0.11
∗ 100% = 49%

Кср
𝑇𝑖𝑍𝑟𝑁 =

∆Сотн

Сотн
б/п ∗ 100% (5.9)

Кср
𝑇𝑖𝑍𝑟𝑁 =

0,11 − 0,0536

0,11
∗ 100% = 51%

Таким образом, проведенные расчеты позволяют сделать вывод о том, что

использование износостойких покрытий на основе нитрида титана увеличивает

экономическую эффективность штампового инструмента на операции «вырубка»

на (49 и 51) %, с учетом увеличения стойкости инструмента на (22 и 26) %,

соответственно, для покрытий TiN и TiZrN (см. главу 4).

5.3. Технологические рекомендации применения ИП на ШИ на

операциях «вытяжка с принудительным утонением» и «вырубка»

По результатам проведенных теоретико-экспериментальных исследований

было определено, что покрытия являются эффективным и ресурсоемким способом

повышения износостойкости, обеспечивая значительное повышение
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эксплуатационных характеристик штампового инструмента по сравнению с

другими методами упрочнения поверхностного слоя штамповой оснастки.

Для процессов обработки металлов давлением экспериментально

подтверждены диапазоны толщин износостойких покрытий 4-5 мкм, принятые в

практике упрочнения режущего инструмента, позволяющие формировать

устойчивые системы «подложка-покрытие», обеспечивающие требуемый уровень

адгезии и механических свойств.

Установлены ограничения и рациональные технологические схемы

упрочнения и эксплуатации штампового инструмента для операций «вытяжка с

принудительным и утонением» и «вырубка» методом ионно-плазменного

напыления, заключающиеся в следующем:

1) перед нанесением износостойких покрытий методом КИБ рабочие

поверхности должны подвергаться шлифованию до 7-8 квалитетов точности;

2) инструментальные стали, не относящиеся к категории теплостойких,

должны обрабатываться при температуре не выше 400̊ С во избежание отпуска и

разупрочнения (для сталей марок Х12М, Х12МФ и др. температурные режимы

могут быть увеличены до 500̊ С);

3) габаритные размеры рабочих частей штамповой оснастки,

подвергающихся процессу ионно-плазменного напыления, должны

соответствовать отношения длины к диаметру не более, чем 12 к 1 во избежание

неравномерности прогрева в процессе обработки;

4) приоритетным является использование инструментальных сталей с

высоким содержанием хрома (выше 12%);

5) для инструмента с износостойким покрытием на операции вырубка

наиболее рациональным является диапазон зазоров, равный 4-7% от толщины

материала заготовки.

Установлено, что среди покрытий TiN и TiZrN наибольшую эффективность

как на операции «вытяжка с принудительным утонением», так и на операции

«вырубка», демонстрирует покрытие TiZrN.
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Рекомендации по химическому составу износостойких покрытий TiN и

TiZrN представлены в п. 4.1-4.2.

5.4. Выводы по главе

1. Предложена методика оценки экономической эффективности рабочего

инструмента с износостойким покрытием.

2. При использовании рабочего инструмента с износостойким покрытием

формоизменяющих и разделительных операций листовой штамповки дана оценка

стойкости и стоимости его изготовления, рассчитана относительная стоимость

изготовления и определен сравнительный коэффициент.

3. Проведенные расчеты для одного комплекта штампового инструмента без

покрытия и с износостойкими покрытиями TiN и TiZrN на операциях «вытяжка с

принудительным утонением» и «вырубка» показали, что использование

износостойких покрытий позволит увеличить параметр оценки экономической

эффективности использования штампового инструмента на 8,4% для

формоизменяющих операций и на (49-51) % - для разделительных операций.

4. Предложены технологические рекомендации по упрочнению и

эксплуатации штампового инструмента с износостойкими покрытиями на основе

нитрида титана.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполнения диссертационного исследования получены

следующие научные результаты и выводы:

1. Произведен анализ современного состояния проблемы повышения

стойкости и работоспособности рабочих деталей штампов, а также качества

получаемых деталей. Выявлены причины изнашивания и разрушения штампового

инструмента на операциях листовой штамповки. Определены факторы, влияющие

на стойкость рабочих поверхностей штамповой инструментальной оснастки

разделительных и формоизменяющих операций листовой штамповки.

2. Разработаны математические модели разрушения износостойких

покрытий, наносимых методами ионно-плазменного напыления, и процесса

изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с износостойкими

покрытиями на операциях «вытяжка с принудительным утонением» и «вырубка»,

учитывающие особенности разрушения хрупкого материала износостойкого

покрытия, формирования зон разрушения в условиях ударных и сдвиговых

нагрузок. Определены значения безразмерных коэффициентов изнашивания и

константы разрушения износостойких покрытий на основе нитрида титана.

3. Проведено численное моделирование процесса изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента и разрушения износостойких покрытий на

основе нитрида титана с использованием программных комплексов KOMPAS-3D и

LS-Dyna. Результаты исследований, полученных численным моделированием,

подтверждены экспериментальными данными, полученными в условиях

действующего производства. Отклонение результатов моделирования и

эксперимента составило (4-13) %.

4. На основе результатов численного моделирования установлено влияние

износостойких покрытий на основе нитрида титана на уровень нормальных и

касательных контактных напряжений на рабочей поверхности инструмента, износ

рабочих поверхностей и стойкость штампового инструмента. Установлено, что на

операции «вытяжка с принудительным утонением» нанесение износостойкого
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покрытия TiN уменьшает величину контактных напряжений в (1,4-2) раза, снижает

износ рабочих поверхностей на (25-30) % и повышает стойкость штампового

инструмента на 30%; на операции «вырубка» снижение контактных напряжений

составило до 30 %, износа рабочих поверхностей (11-28) % и повышение стойкости

штампового инструмента в (1,22-1,26) раза. При этом, установлено, что

наибольшую эффективность независимо от механизма деформирования имеет

покрытие TiZrN.

5. Выявлены закономерности связи процесса изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с составом износостойких покрытий,

схемой напряженно-деформированного состояния и технологическими

параметрами процесса листовой штамповки. Установлена рациональная величина

межинструментального зазора при вырубке для сталей 08, 20, 45, соответствующая

(5-7) % от толщины материала, при котором обеспечивается повышение качества

поверхности разделения, уменьшение максимальных напряжений в очаге

деформации, и как следствие, повышение стойкости инструментальной оснастки.

6. Установлено, что применение износостойких покрытий на основе

нитрида титана, нанесенных методами ионно-плазменного напыления,

способствует снижению пиковых значений нормальных напряжений в материале

заготовки на (7-11) %, соответственно для износостойких покрытий TiN и TiZrN.

7. Экспериментальные испытания инструмента с покрытиями, проведенные

в условиях действующего производства АО «Ульяновский патронный завод» и АО

«Ульяновский НИАТ», подтвердили эффективность штампового инструмента с

износостойкими покрытиями на основе нитрида титана, адекватность и

достоверность расчётных моделей. Показано, что применение износостойких

покрытий повышает износостойкость штампового инструмента на операции

«вытяжка с принудительным утонением» на 39 %, на операции «вырубка» – (26-

32) % в зависимости от состава износостойкого покрытия. При этом, установлено,

что наибольшую эффективность независимо от механизма деформирования имеет

покрытие TiZrN.
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8. Предложена методика оценки экономической эффективности

штампового инструмента с износостойкими покрытиями. Для операций листовой

штамповки «вытяжка с принудительным утонением» и «вырубка» дана оценка

стойкости и стоимости изготовления штампового инструмента, рассчитана

относительная стоимость изготовления и определен сравнительный коэффициент.

Технико-экономическими расчетами показано, что использование износостойких

покрытий позволяет добиться увеличения экономической эффективности

использования штампового инструмента листовой штамповки на 8,4 % для

формоизменяющих операций и на (49-51) % для разделительных операций.

9. Для процессов обработки металлов давлением экспериментально

подтверждены диапазоны толщин износостойких покрытий 4-5 мкм, принятые в

практике упрочнения режущего инструмента, позволяющие формировать

устойчивые системы «подложка-покрытие», обеспечивающие требуемый уровень

адгезии и механических свойств. Установлены ограничения и рациональные

технологические схемы упрочнения и эксплуатации штампового инструмента для

операций «вытяжка с принудительным и утонением» и «вырубка» методом ионно-

плазменного напыления, заключающиеся в следующем:

1) перед нанесением износостойких покрытий методом КИБ рабочие

поверхности должны подвергаться шлифованию до 7-8 квалитетов точности;

2) инструментальные стали, не относящиеся к категории теплостойких,

должны обрабатываться при температуре не выше 400̊ С во избежание отпуска и

разупрочнения (для сталей марок Х12М, Х12МФ и др. температурные режимы

могут быть увеличены до 500̊ С);

3) габаритные размеры рабочих частей штамповой оснастки,

подвергающихся процессу ионно-плазменного напыления, должны

соответствовать отношения длины к диаметру не более, чем 12 к 1 во избежание

неравномерности прогрева в процессе обработки;

4) приоритетным является использование инструментальных сталей с

высоким содержанием хрома (выше 12%);

119

5) для инструмента с износостойким покрытием на операции вырубка

наиболее рациональным является диапазон зазоров, равный 4-7% от толщины

материала заготовки.

10. Технологические рекомендации по нанесению износостойких покрытий

штампового инструмента переданы для использования на АО «Ульяновский

НИАТ» (г. Ульяновск) и АО «Ульяновский патронный завод» (г. Ульяновск).

Результаты исследований включены в учебный процесс подготовки бакалавров по

направлению 15.03.01 Машиностроение.

Перспективными направлениями тематики диссертационной работы

являются:

- вопросы использования многослойных функциональных износостойких

покрытий на формоизменяющем инструменте;

- исследование процессов адгезии структур «подложка-покрытие» при

нанесении износостойких покрытий на штамповый инструмент методом ионно-

плазменного осаждения;

- расширение номенклатуры износостойких покрытий, наносимых на

штамповый инструмент листовой и объемной штамповки;

- расширение номенклатуры и используемых материалов штампового

инструмента, упрочняемого путем нанесения износостойких покрытий методами

ионно-плазменного напыления.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Параметры модели износа Д. Арчарда

Параметр Инструмент

Без покрытия С покрытием TiN С покрытием TiZrN

Коэффициент износа К 1.2*10-6 1.7*10-6 0,8*10-7

Межинструментальный зазор

Z, мм

0,04 0,07 0,10 0,04 0,07 0,10 0,04 0,07 0,10

Параметры модели хрупкого материала Джонсона-Холмквиста

Параметры

модели

Покрытие TiN Покрытие

TiZrN

Параметры

модели

Покрытие TiN Покрытие

TiZrN

ρ, кг*м3 5,44 6,83 HEL, ГПа 9 12,38

G, ГПа 127 145 PHEL, ГПа 0 0

Константы прочности Константы разрушения

A 0,85 0,85 D1 0,021 0,023

B 0,3 0,4 D2 1,86 1,8

C 0,02 0,013 Константы уравнения состояния

M 0,35 0,24 K1, ГПа 205 201

N 0,29 0,35 K2, ГПа 0 0

EPSI 1 1 K3, ГПа 0 0

T, ГПа 0,32 0,32 BETA 0 0

SFMAX, ГПа 0,8 0,8