В диссертационный совет 24.2.379.05
ФГАОУ ВО «Самарский национальный
исследовательский университет имени
академика С.П. Королева»
443086, г. Самара, Московское шоссе, 34

Отзыв
на автореферат диссертации Морозова Олега Игоревича
«Повышение стойкости штампов на операциях листовой штамповки путем
применения износостойких покрытий»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.5.7 Технологии и машины обработки давлением

На отзыв представлен автореферат на 16 страницах, содержащий 10 рисунков и список литературы из 14 наименований.

Актуальность исследования заключается в необходимости повышения эксплуатационной стойкости штампового инструмента на основе разработки корректных моделей изнашивания рабочих поверхностей инструмента и применения износостойких покрытий. Процессы обработки металлов давлением характеризуются реализацией «жестких» схем напряженно-деформированного состояния, наличием ударных и знакопеременных нагрузок, высоким уровнем изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента, что обуславливает необходимость повышения эксплуатационного ресурса рабочих деталей штампового инструмента, работающего на сдвиг и удар.

В автореферате диссертации представлен обстоятельный научно-технический анализ проблемы, позволивший обосновать необходимость разработки темы на уровне диссертационного исследования. Соискателем тщательно изучены и осмыслены современные источники, в том числе зарубежные исследования. Не вызывают принципиальных возражений формулировки цели и задач, объекта и предмета, а также обоснование методологии проведенного исследования.

Поставленные задачи могут быть в полной мере решены с помощью методов математического моделирования и нанесения износостойких покрытий. Однако, в ходе анализа научно-технической литературы установлено, что имеющиеся на данный момент методики и подходы к моделированию процессов износа инструментальной оснастки имеют обобщенный характер, а область применения существующих моделей серьезно ограничивается выбранными объектами моделирования. Нанесение износостойких покрытий, в свою очередь, в основном ограничено номенклатурой инструмента для обработки резанием. Таким образом, диссертационное исследование, направленное на повышение эксплуатационной стойкости штампового инструмента на основе разработки корректных моделей изнашивания рабочих поверхностей инструмента и применения износостойких покрытий, является актуальным. Задачи, поставленные в работе, вполне обоснованы и соответствуют цели работы.

Структурно-логическое построение диссертации также отвечает заявленной теме. Автор раскрывает её во введении, пяти главах, заключении и приложениях к диссертации,

Новизна работы заключается в разработке математических моделей образования трещин в износостойком покрытии и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента, учитывающих особенности разрушения хрупкого материала покрытий и формирования зон разрушения в условиях ударных и сдвиговых нагрузок; результатах численного моделирования процессов изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с покрытием на операциях вырубки и вытяжки с принудительным утонением с использованием программы Ansys LS-Dyna; установлении закономерности связи процессов изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента и разрушения

Входящий № 207-2264
Дата 31 МАР 2023
Самарский университет

покрытий с составом покрытий, схемой НДС и технологическими режимами листовой штамповки; определении регрессионных зависимостей для оценки влияния технологических режимов листовой штамповки на НДС, износ и разрушение в рабочей зоне деформации при вырубке.

Практическая значимость результатов работы заключается в разработке технологических рекомендаций по составу и структуре износостойких покрытий инструмента операций «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением»; технологических режимов нанесения износостойких покрытий на инструмент операций «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением».

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, имеющей перспективы дальнейшей разработки.

Следует отметить, что результаты приняты к использованию в реальном секторе экономики, а именно, на АО «Ульяновский патронный завод» и АО «Ульяновский НИАТ».

К работе есть следующие замечания:

1. В работе представлен ограниченный диапазон покрытий;
2. Не обоснован выбор толщины износостойких покрытий.

Работа Морозова Олега Игоревича соответствует требованиям, предъявляемым ВАК и Положению о порядке присуждения учёных степеней в ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева». Как следует из автореферата, материалы рассматриваемой диссертации нашли отражение в 23 научных работах (из них 4 в периодических изданиях рекомендованного перечня ВАК). Автор диссертационной работы заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.7. Технологии и машины обработки давлением.

Я, Марковцев Владимир Анатольевич, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой их диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Генеральный директор
АО «Ульяновский НИАТ»
доктор технических наук

В.А. Марковцев

МП

Адрес: 432010, г. Ульяновск, ул. Врача Михайлова, 34
Телефон:(8422) 55-13-48
E-mail: info@ulniat.ru

Акционерное общество
"Ульяновский научно-исследовательский институт
авиационной технологии и организации производства"
(АО "Ульяновский НИАТ")

ИНН 7328049049 КПП 732801001
432010 г. Ульяновск, ул. Врача Михайлова, 34
тел./факс (8422) 55-13-48, 55-02-82, 52-46-81, 52-00-11, 52-67-47, 52-53-76
E-mail: info@ulniat.ru, www.ulniat.ru

Исх. N 166/МД от 26.03. 2023г. На N _____ от _____ 2023 г.

Диссертационный совет Д 24.2.379.05
ФГАОУ ВО «Самарский национальный
исследовательский университет им. академика
С.П. Королева»

443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д.34

О направлении отзыва

Направляем в Ваш адрес отзыв на автореферат диссертации Морозова Олега Игоревича на тему "Повышение стойкости штампов на операциях листовой штамповки путем применения износостойких покрытий", представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.7 – «Технологии и машины обработки давлением».

Приложение: Отзыв – на 2л., в 2экз.

С уважением,
генеральный директор, д.т.н.

В.А. Марковцев

Исп. Марковцева В.В.
т./ф. (8422) 52-00-11

Входящий № 207-2264
Дата 31 МАР 2023
Самарский университет